Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет»

На правах рукописи

Двизова Анна Владимировна

Ситуация чувственного восприятия

и способы ее языковой репрезентации в поэзии Б. Л. Пастернака

10.02.01 – Русский язык

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

кандидат филологических наук,

доцент Л. Б. Крюкова

Томск – 2014

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Том 1

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1 ФЕНОМЕН ЧУВСТВЕННОГО ВОСПРИЯТИЯ И ЕГО

ОСМЫСЛЕНИЕ В СОВРЕМЕННОМ ЯЗЫКОЗНАНИИ

1.1 Лингвосенсорика как область лингвистического знания ................................ 15

1.2 Перцептивность как объект изучения когнитивной лингвистики .................. 26

1.3 Чувственное восприятие сквозь призму семантического синтаксиса ............ 33

1.4 Проблемы авторского мировосприятия в лингвостилистическом аспекте .... 50

ГЛАВА 2 ВЕРБАЛИЗАЦИЯ ЧУВСТВЕННОГО ВОСПРИЯТИЯ

В ПОЭЗИИ Б. Л. ПАСТЕРНАКА ........................................................................... 56

2.1 Языковые проявления категории чувственного восприятия в поэтическом

тексте ....................................................................................................................... 56

2.2 Языковые средства выражения семантики зрительного восприятия ............. 63

2.2.1 Модус перцепции «зрение» ........................................................................ 63

2.2.2 Структурно-семантические особенности пропозиции зрительного

восприятия ............................................................................................................ 66

2.2.3 Вербализация семантики цвета в поэтическом тексте ............................. 85

2.2.4 Вербализация семантики света в поэтическом тексте ........................... 101

2.3 Языковые средства выражения семантики слухового восприятия ............... 103

2.3.1 Модус перцепции «слух» .......................................................................... 103

2.3.2 Структурно-семантические особенности пропозиции слухового

восприятия .......................................................................................................... 104

2.3.3 Вербализация семантики музыки в поэтическом тексте ......................... 131

2.3.4 Вербализация семантики тишины в поэтическом тексте ....................... 137

2.4 Языковые средства выражения семантики тактильного восприятия ........... 140

2.5 Языковые средства выражения семантики обонятельного восприятия ....... 165

2.6 Языковые средства выражения семантики вкусового восприятия ............... 176

3

ГЛАВА 3 АВТОРСКОЕ МИРОВОСПРИЯТИЕ И ОСОБЕННОСТИ ЕГО

ЯЗЫКОВОГО ВЫРАЖЕНИЯ В ПОЭТИЧЕСКИХ ТЕКСТАХ

Б. Л. ПАСТЕРНАКА .............................................................................................. 194

3.1 Комплексность восприятия как идиостилевая характеристика поэзии

Б. Пастернака ......................................................................................................... 194

3.2 Синестезия как особенность поэтического мировоззрения .......................... 204

3.3 Лингвостилистический анализ стихотворения с позиций категории

восприятия ............................................................................................................. 216

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ...................................................................................................... 228

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ..................................................................................... 236

БИБЛИОГРАФИЯ .................................................................................................. 237

Цитируемые источники ........................................................................................ 237

Литература ............................................................................................................. 237

Словари .................................................................................................................. 262

Том 2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ЯЗЫКОВЫЕ ЕДИНИЦЫ С СЕМАНТИКОЙ

ЧУВСТВЕННОГО ВОСПРИЯТИЯ В ПОЭЗИИ Б. Л. ПАСТЕРНАКА..........266

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ЛИНГВОСТИЛИСТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ

СТИХОТВОРЕНИЙ Б. Л. ПАСТЕРНАКА С ПОЗИЦИЙ

КАТЕГОРИИ ВОСПРИЯТИЯ................................................................................380

4

ВВЕДЕНИЕ

Творчество и биография Б. Пастернака, лауреата Нобелевской премии,

одного из самых ярких представителей русской литературы XX в., изучены

глубоко и подробно. В рамках общей тенденции, присущей филологии прошлого

столетия, тексты художественных произведений Б. Пастернака анализировались

преимущественно в литературоведческом ключе в работах А. А. Якобсона,

Л. Я. Гинзбург, Н. Б. Ивановой, Л. Флейшмана, А. Д. Синявского, В. С. Баевского,

Е. А. Некрасовой, Н. А. Озерова, И. В. Фоменко. Обращаясь к образам, темам и

метафорической системе лирики Б. Пастернака, филологи и литературные

критики (Л. В. Кнорина, Ю. М. Лотман, В. Н. Альфонсов, И. И. Ковтунова,

Б. Я. Бухштаб, В. А. Красильников, А. К. Жолковский и др.) не могли обойти

вопросы, связанные со своеобразием поэтического языка автора, синтаксического

строения его стихотворений: На современном этапе развития теории и истории

литературы осмыслению творческого наследия Б. Пастернака посвящены работы

О. Ю. Казмирчук, А. Г. Масловой, Д. Л. Быкова, А. Н. Журавлева,

Л. К. Африкантовой, Л. Л. Горелик, И. Ю. Кондратьевой, О. В. Сененко,

О. А. Замеровой, А. Е. Москалевой, А. А. Пелиховой и др.

В последние годы возросло и количество исследований, имеющих

собственно лингвистический характер и рассматривающих особенности языковой

картины мира и лингвопоэтики Б. Пастернака (М. В. Фокина, С. В. Шармар,

Е. В. Губенко, И. Н. Тюкова, О. С. Чумак, Н. С. Молчанова, И. В. Зензеря,

А. П. Василенко, Е. В. Макаровская, Е. П. Акулинина, Т. А. Бурцева и др.).

Несмотря на критические замечания, ставящие под сомнение художественную

ценность произведений Б. Пастернака (В. И. Сафонов, И. Н. Толстой,

В. Р. Молотников), большинство исследователей отмечают принципиальную

новизну, оригинальность и своеобразие идиостиля Б. Пастернака, создавшего
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суверенный поэтический мир, и называют его самым ярким продолжателем

Пушкина в ХХ в. [Баевский и др., 1999].

В рамках антропоцентрического подхода к изучению языка одной из

основных задач становится осмысление действительности сквозь призму

человеческого сознания, мышления, индивидуальных особенностей

мировосприятия и их репрезентации в языковой картине мира.

Чувственное восприятие, будучи первичным способом постижения

действительности и универсальной категорией сознания, сопряжено с

эмоциональной, когнитивной, социальной, интеллектуальной сферами

существования человека, что находит отражение в языке художественной

литературы. А. В. Бондарко отмечает, что в современной лингвистике

перцептивность рассматривается как элемент семантики высказывания и может

приобретать статус содержательной характеристики целого текста или

значительных его фрагментов [Бондарко, 2004, с. 276–277]. Формируется новая

область знания – лингвосенсорика, объектом изучения которой является язык

перцепции, вербализация показаний пяти органов чувств. В рамках этого

направления выполнены работы О. Ю. Авдевниной, Ю. Ю. Архиповой,

И. В. Башковой, Т. А. Демешкиной, И. Ю. Колесова, О. А. Мещеряковой,

Т. Р. Степаняна, Н. Е. Сулименко, В. К. Харченко и многих других (см. гл. 1).

Актуальность предпринятого исследования обусловлена следующими

факторами:

1) изучением языковых репрезентаций универсальной категории

восприятия, проявляющей индивидуальный взгляд на мир. Это вписывает

настоящую диссертацию в круг работ, выполненных в рамках

антропоцентрического подхода к исследованию языка;

2) необходимостью систематического и многоаспектного описания

лингвопоэтики Б. Пастернака, т.к. до настоящего момента подробный анализ
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синтаксических и стилистических особенностей его поэтики с позиции категории

перцептивности не проводился;

3) материалом исследования, который позволяет, во-первых, выявить

особенности мировосприятия конкретного языкового сознания – носителя

русского языка и, во-вторых, углубить знания о языковых возможностях

поэтической речи. Ограничение материала творчеством одного автора нацелено на

выявление идиостилевых особенностей исследуемых поэтических произведений,

описание индивидуально-авторской картины мира. Обращение к творческому

языковому сознанию предоставляет возможность для раскрытия потенциала

языка, проявляющегося на различных уровнях;

4) интегративным подходом к описанию языковых единиц, который

учитывает лексический, синтаксический, стилистический, функциональный

аспекты: такой подход позволяет представить языковые способы репрезентации

чувственного восприятия в поэтических текстах Б. Пастернака во всей полноте их

проявлений.

Исследование имеет междисциплинарный характер и находится на стыке

таких направлений современной лингвистики, как семантический синтаксис,

коммуникативная стилистика текста и когнитивная лингвистика. Семантический

подход предполагает использование модели «Смысл ⇔ Текст» (И. А. Мельчук,

Ю. Д. Апресян) и позволяет провести анализ не только формальной, но и

содержательной составляющей языковой единицы. Стилистический аспект дает

возможность обратить внимание на способы репрезентации ситуации восприятия

и смысловую нагрузку соответствующих единиц в тексте художественного

произведения как на характерную черту идиостиля автора. На примере

вербализации в текстах одной значимой для человека категории – категории

восприятия – определяются особенности художественного текста на всех уровнях

языка с точки зрения смысла, формы и функции.
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Когнитивный подход предполагает обращение к чувственному восприятию

как выразителю ментальных особенностей конкретной языковой личности.

Наиболее ярко специфика языковой картины мира проявляется в рамках

индивидуально-авторского понимания, которое характеризуется творческой

интерпретацией реальности и сочетанием универсальных и уникальных

представлении о мироустройстве [Бабенко, 2004, с. 108]. Исходя из того, что

«язык может рассматриваться как неотъемлемая часть когнитивной сферы

человека», а «языковой факт как явление ментальное, культурно обусловленное»

[Мишанкина, 2002, с. 5–6], логично предположить, что анализ языковых структур

приближает к пониманию специфики индивидуальной и универсальной

составляющих мышления индивида.

Синтаксический аспект позволяет изучать свойства высказывания как

важнейшей языковой единицы с точки зрения репрезентации в нем

определенной ситуации. В центре внимания диссертационного исследования

находится ситуация восприятия, представленная в высказывании. Термин

«ситуация восприятия» допускает множественность интерпретаций. В данной

работе он трактуется как реальность, воспринятая чувственными рецепторами

человека и отраженная в предложении в виде модели – пропозиции

(В. А. Белошапкова, Т. В. Шмелева и др.).

В поэтическом дискурсе Б. Пастернака имеют место взаимосвязанные

смысловые единства разной степени сложности, что позволяет изучить

особенности авторского мировосприятия в разные периоды творчества.

Научная новизна работы связана с тем, что исследование языковой

репрезентации всех типов чувственного восприятия в аспекте идиостиля на

материале поэтических текстов Б. Пастернака проводится впервые. В диссертации

реализуется комплексный подход к исследованию перцептивного компонента

поэтики. В предшествующих работах не единожды подчеркивалась мысль о том,

что лингвистическое описание лексических единиц, вербализующих отдельные
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типы восприятия, не позволяет увидеть целостность уникального перцептивного

опыта индивида, поэтому при изучении способов репрезентации перцептивности

в языке необходимо учитывать все уровни языка и все типы восприятия

[Мещерякова, 2011, с. 7]. Таким образом, в сферу анализа языкового материала

вовлекаются лексический, семантико-синтаксический, стилистический аспекты.

В настоящей работе высказывания с семантикой всех типов чувственного

восприятия, представленные в поэтических произведениях Б. Пастернака,

впервые анализируются на уровне текстообразования и смыслообразования.

Существуют исследования, посвященные описанию лексико-семантических

полей цвета и света в произведениях Б. Пастернака [Губенко, 1999; Шармар,

2005], а также отдельные наблюдения о роли высказываний с семантикой

восприятия в его стихотворениях [Крюкова, 2005], однако вопрос о функциях

языковых средств с семантикой чувственного восприятия в поэзии Б. Пастернака

остается открытым и требует систематического описания и осмысления. Кроме

того, недостаточно полно изучен феномен комплексного восприятия и синестезии

и его экспликация в идиостиле исследуемого автора.

В диссертации разработан алгоритм лингвостилистического анализа

стихотворения, осуществляющийся с позиции категории перцептивности: такой

анализ становится эффективным инструментом в процессе выявления

идиостилевых особенностей поэтического текста.

В ходе исследования было доказано, что категория восприятия проявляет

своеобразие идиостиля Б. Пастернака на семантико-синтаксическом уровне в

процессе передачи индивидуально-авторских смыслов.

Выбор темы научной работы обусловлен вниманием к сложной и

неоднозначной «поэтической вселенной» Б. Пастернака как фрагменту русской

языковой картины мира, к роли высказываний с семантикой восприятия в

создании художественных образов, а также к исследованию функциональной
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нагрузки языковых единиц с перцептивной семантикой в проекции от конкретного

стихотворения к идиостилю.

Материалом для исследования послужили 499 непереводных

стихотворений Б. Пастернака [Пастернак, 1990а]1. В них было выявлено и

проанализировано 2 512 высказываний, в которых эксплицирована семантика всех

типов чувственного восприятия.

Объектом исследования являются высказывания, репрезентирующие на

языковом уровне информацию о чувственном восприятии в поэзии Б. Пастернака.

Предмет исследования – способы языковой репрезентации ситуации

чувственного восприятия в аспекте идиостиля.

Цель диссертационной работы – выявление традиционных и

индивидуально-авторских способов репрезентации ситуации чувственного

восприятия в поэзии Б. Пастернака и их анализ в идиостилевом аспекте.

Указанная цель обусловила постановку и решение следующих

исследовательских задач:

1) описание специфики пяти модусов перцепции и их научного осмысления

в лингвистике;

2) выявление и систематизация на разных уровнях языковой системы

единиц с семантикой чувственного восприятия в поэтических текстах

Б. Пастернака;

3) анализ основных структурных и содержательных характеристик

высказываний с семантикой чувственного восприятия, представленных в поэзии

Б. Пастернака;

1 После цитирования стихотворения в диссертации в скобках указывается его номер в

соответствии с нумерацией в сборнике.
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4) разработка алгоритма лингвостилистического анализа стихотворения с

точки зрения представленности в тексте категории перцептивности;

5) определение функциональной нагрузки языковых единиц со значением

чувственного восприятия в поэзии Б. Пастернака, их текстообразующих и

смыслообразующих возможностей в аспекте идиостиля на примере

стихотворений, написанных в разные периоды творчества;

6) выявление перцептивных доминант индивидуально-авторской картины

мира Б. Пастернака.

Гипотезой исследования является следующее положение: высказывания с

семантикой чувственного восприятия представляют значимый фрагмент

индивидуальной языковой картины мира Б. Пастернака и демонстрируют

своеобразие идиостиля поэта, проявляющееся на семантико-синтаксическом

уровне в процессе передачи художественных, эстетических, идейных смыслов.

Доказательство выдвинутой гипотезы связано с функциональным подходом

к высказываниям со значением чувственного восприятия и предполагает

выявление текстообразующего и смыслообразующего потенциала исследуемых

языковых единиц.

Для решения поставленных задач были определены методы и методики

исследования. В работе используются общенаучные методы анализа и синтеза, а

также лингвистические методы и приемы: описание, лингвистическое

моделирование, прием сплошной выборки, статистических

подсчетов, компонентного и контекстуального анализа высказываний, элементы

семантико-стилистического и структурно-функционального методов,

лингвостилистический анализ текста.

Поэтический текст отражает не реальную ситуацию, а особым образом

интерпретированную, «пропущенную» через авторское сознание и

представленную в соответствии с установками автора (мировоззренческими,

эстетическими и др.), т.е. являет собой фрагмент обобщенной модели мира.
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С помощью метода лингвистического моделирования выстраивается набор

характерных для идиостиля Б. Пастернака моделей представления ситуации

чувственного восприятия. Выявленные модели коррелируют со структурными

схемами предложений, приведенными в трудах Г. А. Золотовой, Е. В. Падучевой,

И. М. Кобозевой, В. А. Белошапковой, В. А. Кирилловой, М. Б. Примовой и др.

Образ мира, представленный в поэтических текстах Б. Пастернака,


[…]


сложное предложение; в плане содержания строфы – это переходы и переплетения

сферы реальной и сферы подсознания, воспоминаний.

Функция запаха – выразить внутреннее волнение, настроение,

воспроизвести цепь ассоциаций, спонтанно рождающихся в потоке сознания

лирического героя. Несомненно, воспоминания в стихотворении

автобиографические. В связи с этим мы можем связать смысл названия с запахом

– центральным смыслообразующим понятием для всего стихотворения (образы

ели, книг считаем периферийными, так как объединяет их все именно запах).

Жизнь (заглавие стихотворения) – это связь прошлого и настоящего

(воспоминания взрослого о детстве), набор мелькающих фрагментов, а каждый из

возникающих в синонимических рядах элемент – маленький кусочек этой

прожитой жизни. В таком понимании жизни выражается импрессионистское

мироощущение Б. Пастернака (стихотворение раннее), его тесная связь с

модернистскими течениями начала века: союз и, создающий перечислительную

интонацию и эффект монтажа, употребляется в этом небольшом стихотворении

4 раза, создавая подобие потока сознания как художественной формы. Таким

образом, стихотворение «Жизнь» – это некое обобщение, попытка выразить

авторское понимание запаха (то есть качества) реальной жизни.

«Ты в ветре, веткой пробующем…», 1917 г. (56); «Любка», 1927 г. (173);

«Ожившая фреска», 1944 г. (259); «Липовая аллея», 1957 г. (298)

***

Ты в ветре, веткой пробующем,

Не время ль птицам петь,

Намокшая воробышком

Сиреневая ветвь!

У капель – тяжесть запонок,

И сад слепит, как плес,
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Обрызганный, закапанный

Мильоном синих слез.

Моей тоскою вынянчен

И от тебя в шипах,

Он ожил ночью нынешней,

Забормотал, запах.

Всю ночь в окошко торкался,

И ставень дребезжал.

Вдруг дух сырой прогорклости

По платью пробежал.

Разбужен чудным перечнем

Тех прозвищ и времен,

Обводит день теперешний

Глазами анемон.

Любка

В. В. Гольцеву

Недавно этой просекой лесной

Прошелся дождь, как землемер и метчик.

Лист ландыша отяжелен блесной,

Вода забилась в уши царских свечек.

Взлелеяны холодным сосняком,

Они росой оттягивают мочки,

Не любят дня, растут особняком

И даже запах льют поодиночке.

Когда на дачах пьют вечерний чай,

Туман вздувает паруса комарьи,

И ночь, гитарой брякнув невзначай,

Молочной мглой стоит в иван-да-марье.

Тогда ночной фиалкой пахнет всё:

Лета и лица. Мысли. Каждый случай,

Который в прошлом может быть спасен

И в будущем из рук судьбы получен.

Ожившая фреска

Как прежде, падали снаряды.

Высокое, как в дальнем плаваньи,

Ночное небо Сталинграда

Качалось в штукатурном саване.
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Земля гудела, как молебен

Об отвращеньи бомбы воющей,

Кадильницею дым и щебень

Выбрасывая из побоища.

Когда урывками, меж схваток,

Он под огнем своих проведывал,

Необъяснимый отпечаток

Привычности его преследовал.

Где мог он видеть этот ежик

Домов с бездонными проломами?

Свидетельства былых бомбежек

Казались сказочно знакомыми.

Что означала в черной раме

Четырехпалая отметина?

Кого напоминало пламя

И выломанные паркетины?

И вдруг он вспомнил детство, детство,

И монастырский сад, и грешников,

И с общиною по соседству

Свист соловьев и пересмешников.

Он мать сжимал рукой сыновней.

И от копья архистратига ли

По темной росписи часовни

В такие ямы черти прыгали.

И мальчик облекался в латы,

За мать в воображеньи ратуя,

И налетал на супостата

С такой же свастикой хвостатою.

А рядом в конном поединке

Сиял над змеем лик Георгия.

И на пруду цвели кувшинки,

И птиц безумствовали оргии.

И родина, как голос пущи,

Как зов в лесу и грохот отзыва,

Манила музыкой зовущей

И пахла почкою березовой.

О, как он вспомнил те полянки

Теперь, когда своей погонею

Он топчет вражеские танки

С их грозной чешуей драконьею!
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Он перешел земли границы,

И будущность, как ширь небесная,

Уже бушует, а не снится,

Приблизившаяся, чудесная.

Липовая аллея

Ворота с полукруглой аркой.

Холмы, луга, леса, овсы.

В ограде – мрак и холод парка,

И дом невиданной красы.

Там липы в несколько обхватов

Справляют в сумраке аллей,

Вершины друг за друга спрятав,

Свой двухсотлетний юбилей.

Они смыкают сверху своды.

Внизу – лужайка и цветник,

Который правильные ходы

Пересекают напрямик.

Под липами, как в подземельи,

Ни светлой точки на песке,

И лишь отверстием туннеля

Светлеет выход вдалеке.

Но вот приходят дни цветенья,

И липы в поясе оград

Разбрасывают вместе с тенью

Неотразимый аромат.

Гуляющие в летних шляпах

Вдыхают, кто бы ни прошел,

Непостижимый этот запах,

Доступный пониманью пчел.

Он составляет в эти миги,

Когда он за сердце берет,

Предмет и содержанье книги,

А парк и клумбы – переплет.

На старом дереве громоздком,

Завешивая сверху дом,

Горят, закапанные воском,

Цветы, зажженные дождем.
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Чтобы выявить специфику представления ситуации ВЗ в поэтических

текстах, написанных в разные периоды творчества Б. Пастернака, сравним

4 стихотворения с точки зрения функционирования в них высказываний с

одоративной семантикой. Все они характеризуются общими чертами: наличием

единого авторского сознания (лирического героя) и воспринимающего субъекта,

который остро ощущает звуки, зрительные образы, запахи; по жанру все они

являются некими зарисовками (тип повествования: описание с элементами

рассуждения). В этих стихотворениях ситуация ВЗ актуализирует смыслы,

связанные с центральными для каждого текста топосами – объектами описания:

сад, дачный поселок, место военных действий и липовая аллея.

Если разделить данные поэтические тексты на 2 группы – ранние (первые

два) и поздние – можно проследить следующие тенденции: упрощение языка и

синтаксиса; усиление прозрачности авторской логики; трансформация субъекта из

«я – ты» в «я + ты»; переход сознания, слитого с природой, в их параллельное

гармоничное сосуществование; смена конкретного времени суток безвременьем,

вневременностью (что выражается в форме глаголов настоящего времени);

постепенный переход импрессионистского мироощущения, стремящегося

выразить мгновенное впечатление, в реалистическое и философское.

Сравнительный анализ указанных стихотворений показал, что высказывания

ВЗ структурно располагаются в середине стихотворения либо ближе к концу, что

говорит об особом композиционном положении таких единиц (на них ставится

авторское логическое ударение): «Ты в ветре, веткой пробующем…»: из 5 строф

запах присутствует в 3-й и 4-й; «Любка»: из 4 – во 2-й, 3-й; «Ожившая фреска»: из

12 – в 10-й; «Липовая аллея»: из 8 – 5-й, 6-й, 7-й. На синтаксическом уровне

большинство предложений в проанализированных текстах – сложные,

утвердительные, равные по объему одной строфе (реже в одну строфу входят

2 простых предложения). Восклицательные предложения и вопросительные –

явление ситуативное и обусловлено специальной авторской задачей. Например, в
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«Ожившей фреске» ряд из трех вопросительных предложений демонстрирует

процесс понимания, воспоминания и движения мысли лирического героя от

одного объекта к другому, а восклицательное в 11-й строфе представляет

кульминацию в сцене воображаемого поединка.

Связь обоняния с другими типами восприятия, чаще со зрением и слухом,

наблюдается во всех текстах (кроме стихотворения «Любка»): сад забормотал,

запах; Родина манила музыкой зовущей и пахла почкою березовой; под липами

ни светлой точки на песке, и лишь светлеет выход вдалеке. Звуки и зрительные

образы наряду с запахами участвуют в формировании и распространении

центрального образа стихотворения (сад, родина, липы) в рамках одного текста.

Изобразительно-выразительные средства, используемые в анализируемых

стихотворениях, отражают индивидуально-авторское виденье мира, усиливая

эстетический эффект. Например, в стихотворении «Липовая аллея» присутствуют

следующие виды тропов: олицетворение (липы справляют юбилей), метафора

(липы разбрасывают аромат), сравнение (под липами, как в подземелье) и эпитет

(неотразимый, непостижимый, невиданный). Б. Пастернак использует широкий

спектр лексики для выражения семантики ВЗ, но самыми частотными являются

«классические» лексемы запах и пахнуть (5 словоупотреблений в

4 стихотворениях). Также встречается существительное дух, которое понимается

Б. Пастернаком как синоним запаха (ср. духи, духан, воздух; Из сада шел томящий

дух / Озона, змей и розмарина).

Поэт находится в активном поиске предикативной лексики, синонимичной

глаголу пахнуть: окказиональные словосочетания лить аромат и разбрасывать

аромат (оба глагола являются глаголами физического действия). Предикативный

способ наиболее эффективен для выражения ситуации ВЗ в поэзии Б. Пастернака

и представлен во всех четырех анализируемых текстах. При сравнении

структурных схем высказываний было выявлено, что во всех стихотворениях

реализована схема Ob + V + Q (в «Липовой аллее» в эту съему добавляется также
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субъект действия). Практически полное отсутствие воспринимающего субъекта на

синтаксическом уровне принципиально: специфика модуса перцепции «запах»

предполагает пассивность неконтролируемого восприятия.

От стихотворения к стихотворению наблюдается усиление и расширение

двух смысловых групп, маркирующих ситуацию ВЗ: растения (мир флоры в

целом, чаще цветы) и водная стихия (дождь, гроза). Рассмотрим лексическое и

семантическое наполнение данных категорий в анализируемых текстах.

Цветы: сиреневая ветвь; глазами анемон; лист ландыша; взлелеяны

холодным сосняком; стоит в иван-да-марье; тогда ночной фиалкой пахнет все;

и на пруду цвели кувшинки; пахла почкою березовой; липы (липовый) –

4 словоупотребления, включая название стихотворения «Липовая аллея»; внизу

лужайка и цветник; дни цветенья; парк и клумбы; на старом дереве; цветы,

зажженные дождем.

Дождь: намокшая ветвь; обрызганный, закапанный мильоном синих слез;

дух сырой прогорклости; прошелся дождь; вода забилась в уши царских свечек; и

на пруду цвели кувшинки; закапанные, зажженные дождем.

Следует согласиться с Л. К. Африкантовой: частотность и органичность

водных образов в стихах Б. Пастернака, возможно, является следствием того, что

типичные смыслы, передаваемые образами воды (движение, текучесть,

изменчивость, животворящая сила, вечность), родственны духовным,

концептуальным приоритетам поэта [Африкантова, 2001]. Можно предположить,

что для поэзии Б. Пастернака характерным является «скрещение» одоративной

семантики (запаха цветов и дождя) с семантикой бурного цветения жизни,

природы и драматичной на этом фоне судьбы человека.