отзыв
официального оппонента о диссертации

Двизовой Анны Владимировны

«Ситуация чувственного восприятия и способы ее языковой репрезентации в

поэзии Б.Л. Пастернака», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 - Русский язык

Проблема получения данных о толковании мира говорящим и о самом

говорящем через язык является одной из центральных в аспекте когнитивной

лингвистики. В связи с этим изучение идиостиля творческой личности

способствует расширению представлений о способах реализации авторского

сознания в художественном и, в частности, поэтическом тексте. В настоящее

время оно нередко носит интегрированный характер, совмещая когнитивный,

коммуникативный, стилистический, психолингвистический и другие аспекты,

что прослеживается в диссертационном сочинении А.В. Двизовой,

посвященном изучению специфики языковой репрезентации чувственного

восприятия Б.Л. Пастернака в поэзии автора.

Предлагаемый в диссертации подход обоснованно связан с

антропоцентризмом современной научной лингвистической парадигмы,

поскольку на основе информации, полученной по разным сенсорным каналам, в

сознании человека формируется перцептивный комплекс, по мнению

Л.В. Лаенко, «интегральное динамическое образование, включающее

чувственную данность объекта в единстве с внутренними условиями её

существования (перцептивной потребностью, оценкой, отношением,

установкой)». Перцептивные признаки (цвет, форма, запах и др.) формируют

целостный информационный образ предмета на чувственном уровне его

познания.

В связи с этим категория перцептивности может рассматриваться как

одна из базовых в формировании языковой семантики, а функционирование

лексики и синтаксических моделей, репрезентирующих перцептивную сферу

Б.Л. Пастернака, одного из сложных поэтов XX в., становится ключевой

исследовательской проблемой, что обусловливает актуальность настоящего

исследования.

Теоретической основой диссертационного сочинения явились труды

Ю.Д. Апресяна, Н.Д. Арутюновой, А.В. Бондарко, А. Вежбицкой,

Е.В. Падучевой, следуя которым, А.В. Двизова четко проводит мысль о том,

что, поскольку язык в своем строении, системных связях и основных своих

категориях продуцируется процессами познания действительности, то именно в

нем как нельзя более тонко и дифференцированно отражается вся простота и

сложность начального познавательного этапа, которым является восприятие.

Подобная позиция аргументированно объясняет стремление автора изучить

особенности чувственного познания Б.Л. Пастернака сквозь призму его

поэтического языка и выявить новые «коды иносказания», связанные с

индивидуальным опытом и миропониманием поэта (c.l 1).

Автор диссертационного сочинения целесообразно выбирает

комплексный подход к исследованию, позволяющий использовать лексический,

семантико-синтаксический, стилистический аспекты и анализировать все типы

чувственного восприятия на уровне текстообразования и смыслообразования. В

таком ракурсе исследование творчества Б.Л. Пастернака проводится впервые,

что свидетельствует о его новизне и дает возможность исследователю

расставить новые акценты на функционировании изобразительно­

выразительных средств, выявить индивидуально-авторские способы,

определить функциональную нагрузку рассматриваемых языковых единиц.

Поставленные задачи последовательно решаются в ходе исследования,

результаты которого отражаются в виде выводов в конце глав, придавая

логичное завершение исследуемому блоку.

Нельзя не отметить серьезную теоретическую проработку проблемы,

которая отражена в продуманной структуре теоретической главы, закономерно

представляющей обоснование используемых подходов и аргументирующей ход

развития исследовательской мысли. Все положения, сформулированные в

теоретической части исследования, задействованы в практической, что

свидетельствует в пользу аналитических способностей автора и умения

пользоваться теоретическим инструментарием при работе с конкретным

поэтическим текстом. Во многом этому способствует и внимательное

отношение А.В. Двизовой к терминологическому аппарату, что подтверждается

соответствующими пояснениями при формировании понятийного аппарата

диссертационного сочинения.

Центральное место в работе закономерно отведено языковым средствам

выражения всем видам чувственного восприятия: зрительному, слуховому,

тактильному, обонятельному, вкусовому. Автор единообразно выстраивает

исследовательские блоки, характеризуя перцептивный модуль, структурно­

семантические особенности того или иного вида восприятия, рассматривая

способы вербализации семантики определенных ведущих образов в поэзии

Пастернака (цвет, свет, музыка, тишина и др.). Подобное структурирование

исследования удобно для восприятия и позволяет проследить параллели

индивидуально-авторских решений в аспекте каждого перцептивного модуса.

Этому закономерно уделяет внимание и автор, приходя к опосредованному

выводу, что на формирование перцептивного комплекса влияет в том числе и

профессиональный фактор, поскольку восприятие как один из познавательных

процессов всегда встроено в человеческую деятельность и опосредовано этой

деятельностью. Имеется в виду доказанная А.В. Двизовой ведущая роль

слухового восприятия в поэтическом мире Б.Д. Пастернака, что автор

справедливо связывает с профессиональной музыкальной деятельностью поэта.

Наиболее интересной представляется третья глава исследования,

наглядно демонстрирующая комплексный подход, при котором главный акцент

сделан на выявлении и описании синестетических образов, характеризующих

идиостиль поэта. Изучение механизмов образования синестетических

конструкций способствует более глубокому пониманию художественного

текста, выявлению особенностей его образно-смысловой структуры, процессов

порождения и восприятия. Удачно обращение А.В. Двизовой к поэзии

Серебряного века, что позволило соотнести особенности поэтического

восприятия с обще культурным контекстом эпохи. Авторские наблюдения,

богатый иллюстративный материал свидетельствуют о стремлении диссертанта

доказать, что ассоциативно-образное представление поэтического текста

создается не только за счет сознательно используемых Б.Л. Пастернаком

синестезий, но и посредством включения в него сферы подсознательного,

играющей значительную роль в создании и восприятии художественного

образа.

Разработка А.В. Двизовой алгоритма анализа поэтического текста,

выявление различных видов синестезий в поэзии Пастернака позволяет

исследователю продемонстрировать, как синестезия раскрывает мысли и

душевное состояние поэта, является способом его мировосприятия и

миромоделироваия.

Выводы, сделанные диссертантом, представляются убедительными:

довольно показателен фактический материал, сплошная выборка которого

составляет более двух с половиной тысяч единиц.

Работа А.В. Двизовой, безусловно, тщательное, скрупулезное,

самостоятельно выполненное исследование. Глубокое проникновение в тему не

может не вызвать некоторые комментарии и замечания, которые носят

дискуссионный или рекомендательный характер.

Думается, было бы логично более внимательно отнестись к

символическому контексту ранней лирики Б.Л. Пастернака, тем более что автор

в определенной степени затрагивает поэтику Серебряного века.

Выводы и перспективы, определенные автором относительно

«перцептивных» словарей, закономерно предполагают вопрос о возможности

соотнесения индивидуальной авторской картины мира с национальной ЯКМ.

При характеристике плана содержания высказываний с семантикой

разных видов восприятия выделяются одни и те же темы (например, с.84 и

с. 129). Наряду с констатацией факта, было бы логично сопоставить

4

тематическую нагрузку или расставить акценты в зависимости от модуса

перцепции.

Несомненным достоинством работы являются ее приложения,

демонстрирующие высокую степень трудоемкости выполненной работы.

Однако, представляется, что организация Приложения 1 по пяти группам

(зрение, слух, осязание, обоняние, вкус) требует большей систематизации

например, с учетом базовых глаголов или других групп, задействованных при

комментарии иллюстративного материала, для удобства работы. Вероятно, в

том случае Приложение 1 могло бы чаще фигурировать в тексте работы как

содержащее справочный вспомогательный материал.

Приложение 2 требует обоснования его целесообразности. Было бы более

последовательно объяснить выбор стихотворений для анализа, поскольку в

качестве образца действия алгоритма дан анализ стихотворения в тексте

диссертации. Возможно, требуется более четко оформить в выводах или самом

приложении, «какие задачи решает автор с помощью включения ситуации

восприятия в текст» (с. 227), что заявлено А.В. Двизовой и в тексте работы, и в

автореферате.

Наблюдаются и небольшие неточности. Так, не понятно, какая

двучленность (семантическая или структурная) имеется в виду, если

сопоставим классификацию (с. 208) и вывод (с. 226). В первом случае речь

идет, судя по классификации по модусам перцепции, о двух смысловых

компонентах синестетического сочетания (например, зрение и слух), во втором

случае - имеется в виду структура: сущ.+ сущ./гл. Вывод не коррелирует с

аналитическим комментарием, поскольку структурно в классификации

фигурируют не только двучленные сочетания, например Я слышу мокрых

кровель говорок (с. 210), И в ландыша жар погружались глаза (с. 210 —

выделено автором работы).

Высказанные замечания не являются принципиальными и не умаляют

достоинств тщательно проведенного исследования.
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Диссертационное сочинение А.В. Двизовой прошло серьезную

апробацию, о чем свидетельствуют многочисленные публикации - 25 статей, из

них 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Автореферат и публикации диссертанта в полной мере отражают основное

содержание диссертации.

Вышесказанное позволяет сделать вывод, что представленное

диссертационное исследование является самостоятельной, законченной

квалификационной научной работой, в которой содержится решение задачи,

способствующее развитию семантического синтаксиса и функциональной

стилистики, и соответствует критериям, установленным постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (пп. 9,

10, 11, 13 «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор, Анна

Владимировна Двизова, заслуживает присуждения ей ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 — Русский язык.
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